CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

PROJETO DE LEI N° 09 / 2021

"Institui o Dia Municipal em Homenagem e

Gratidão aos Profissionais da Saúde que

Atuaram na Linha de Frente Contra a COM-

19.".

Nilson Alcides Gaspar, Prefeito do Município de Indaiatuba, no uso das

atribuições que lhe são conferidas por lei, faz saber que a Câmara Municipal

aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1° Fica instituído o Dia Municipal em Homenagem e Gratidão aos

Profissionais da Saúde que atuaram na Linha de Frente Contra a COVID-19 no

Município de Indaiatuba, a ser celebrado, anualmente, no dia 07 de abril, data

em que se comemora o Dia Mundial da Saúde, criado pela Organização Mundial

da Saúde — OMS.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 20 de outubro de 2021.

s antos (Índio da Doze)

Vereador

PROT-CMI 2839/2021
20/10/2021 - 09:56
PL 200/2021

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

Justificação

Mais de um ano após o início da pandemia do Coronavírus, os

profissionais da saúde continuam no combate incessante contra o vírus,

demonstrando força e resiliência em pleno pico da pandemia.

Nós todos estamos vivendo um momento que, enquanto seres humanos,

nos deixa bastante frágeis. Este dia é um sinal de empatia com a vida dos nossos

colaboradores que têm se colocado totalmente à disposição para cuidar de

tantas pessoas, A homenagem é pequena perto da dedicação dos profissionais,

mas é para dar um pouco de alento e para reforçar o quanto eles são fortes e

demonstrarmos o orgulho por todos os profissionais da saúde.

Conto com a colaboração de todos os meus colegas vereadores na

aprovação desse importante projeto.

NO°

Wilson Jos do Santos (Índio da Doze)

Vereador

PROT-CMI 2839/2021
20/10/2021 - 09:56
PL 200/2021

	Page 1
	Page 2